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som en konsekvent del af den udvikling, vi del- 
tager i, og det udviklingsarbejde, vi deltager i. 

Jeg skal ikke kunne sige skråsikkert, at demo- 
krati, menneskerettigheder, god regeringsledel- 
se osv. er en del af samtlige de sektorprogram- 
mer, vi indgår i, men det er i ganske mange af 
dem. 

Så jeg vil godt have lov at gå på to ben, og hr. 
Søren Søndergaard tror jeg også bør have en vis 
pragmatisme her for ikke at miste det mål, som 
jeg tror, vi er enige om. 

(Kort bemærkning). 
Ulla Tørnæs (V): 
Nu hørte vi tidligere hr. Jan Petersen understre- 
ge, at han skam ikke er dommer, at han skam 
heller ikke er anklager. Men da jeg går ud fra, at 
hr. Jan Petersen er politiker, vil jeg bede hr. Jan 
Petersen svare på: Hvem er det, der tegner So- 
cialdemokratiet, når det handler om forebyggel- 
se af, at disse sager opstår i det danske sam- 
fund? For vi har jo heller ikke kunnet få noget 
bud på, hvordan Socialdemokratiet vil forebyg- 
ge, at noget sådant vil ske. 

Så vil jeg bede hr. Jan Petersen svare på: 
Hvem er det, der tegner Socialdemokratiet i ud- 
lændingepolitikken? Er det indenrigsminister 
Karen Jespersen, eller er det udenrigsminister 
Mogens Lykketoft? Et meget præcist spørgsmål, 
som kan besvares meget præcist. 

(Kort bemærkning). 
Jan Petersen (S): 
Der er mange eksempler på i disse år, at politik 
gøres til personspørgsmål. Her fik vi et mere. 

(Kort bemærkning). 
Ulla Tørnæs (V): 
Jamen det er da lidt besynderligt. Først spørger 
vi om: Hvad er Socialdemokratiets bud på, 
hvordan man forebygger, at Danmark huser 
krigsforbrydere og andre, så de frit kan gå rundt 
i det danske samfund? Det kan hr. Jan Petersen 
ikke svare på. Så spørger jeg blot om: Hvem er 
det så, der tegner Socialdemokratiets linje i 
udenrigspolitikken? Er det indenrigsminister 
Karen Jespersen, der på baggrund af Venstres 
landsmøde klart understregede, at Venstre er på 
bølgelængde med os? 

Hvem er »os« i denne sammenhæng så, hvis 
jeg må spørge på en anden måde? 

(Kort bemærkning). 
Jan Petersen (S): 
Jeg synes nu ellers, jeg var forholdsvis grundig i 
et par tidligere besvarelser til andre ordførere 
om, at vi jo gennemgår lovgivningen nu, og det 
skal man jo gøre ordentligt og ikke for langsomt, 
men heller ikke for hurtigt. Vi har jo heller ikke 
lagt skjul på, at vi ønsker en oprustning af efter- 
retningsvirksomheden. 

I det hele taget er der ikke for os nogen lukke- 
de døre i forhold til, hvordan vi forebygger, og 
hvordan vi håndterer de her spørgsmål, som bli- 
ver sat af den dagsorden, som terrorismen har 
aktualiseret, men som jo for så vidt har været en 
dagsorden også over denne regerings tid, og 
hvor der jo er gennemført ganske mange æn- 
dringer, herunder også stramninger, når det var 
nødvendigt for at tilpasse vores udlændingepo- 
litik til den situation, vi befinder os i. 

Jeg fulgte selvfølgelig også Venstres landsmø- 
de, men jeg har i og for sig tænkt mig, at det vil 
være klogest af os alle -  og det synes jeg også 
skulle være en opfordring til Venstres ordfører -  
at vi bevarer dialogen og reducerer behovet for 
at stå og bruge de dér lidt klassiske politiske 
tricks. Jeg synes i og for sig, at de her sager er 
lidt vigtige for os alle sammen. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Ud over at være en debat om den irakiske gene- 
ral i Danmark er det jo en åbningsdebat, vi er i 
færd med, hvor det vel også er væsentligt at in- 
teressere sig lidt for, hvad samfundet i øvrigt så- 
dan skal være optaget af. 

Hr. Jan Petersen nævnte en række gode træk i 
vores samfund, en række fremskridt siden 1993. 
Det deler vi opfattelsen af. Vi har også deltaget i 
nogle af dem. Samtidig nævnte hr. Jan Petersen 
nogle af hullerne og opfordrede samtidig til for- 
sigtighed efter begivenhederne den 11. septem- 
ber. 

Jeg vil godt spørge: Hvad er regeringens ho- 
vedkonklusion i forhold til den økonomiske po- 
litik? 

Er den, at man skal -  som jeg så, at den ameri- 
kanske præsident har gjort -  lægge op til en of- 
fensiv økonomisk politik for at undgå, at tilba- 
geslaget sådan får mere varig karakter, altså for- 
søge at undgå, at man kommer til at forstærke 
det tilbageslag, der er i økonomien? 

Eller hvad betyder ordet forsigtighed i hr. Jan 
Petersens mund? 


